[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №23

 20 апреля 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №19
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

О мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий
с несовершеннолетними за 1 квартал 2023 года,
в том числе бытового и уличного травматизма

	Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

	В соответствии с Порядком экстренного реагирования специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на факты чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участие несовершеннолетних, утвержденным постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района №5 от 27.01.2022, в 1 квартале 2023 года в адрес муниципальной комиссии поступило 56 сообщений о чрезвычайных происшествиях с детьми (АППГ - 49), в том числе:
- бытовая травма – 20 (АППГ - 19);
- уличная травма – 12 (АППГ - 5);
- противоправная травма – 7 (АППГ - 5);
- травма в образовательном учреждении (школа, д/с) – 11 (АППГ - 6);
- ДТП – 2 (АППГ - 2);
- спортивная – 2 (АППГ - 1);
- укус животных – 2 (АППГ - 7).
   	Фактов самовольных уходов из дома, суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних за отчетный период не зарегистрировано.
	По данным бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» все травмы, полученные несовершеннолетними, относятся к легкой степени тяжести. Всем несовершеннолетним оказана своевременная медицинская помощь.
	Врачами педиатрической службы на приемах, патронажах на дому, а также в доврачебном кабинете проводятся беседы с родителями малолетних детей по вопросам профилактики чрезвычайных происшествий – 114 семей (АППГ -72 семьи), раздаются памятки родителям, информация по профилактике детского травматизма размещена на стендах и информационных экранах детской поликлиники.
	 Департаментом образования Нефтеюганского района ведется мониторинг несчастных случаев с обучающимися. За 1 квартал 2023 года произошло 11 несчастных случаев легкой степени тяжести (АППГ - 6) (увеличение по сравнению с предыдущим годом на 183%).
В результате проведенного анализа в образовательных организациях Нефтеюганского района в большинстве случаев обучающиеся травмируются на занятиях физической культурой и спортом, и в перерывах между занятиями и уроками в результате нарушения дисциплины, озорства, шалости и неосторожности, вследствие нарушения техники безопасности. Анализ случаев травмирования обучающихся показывает, что характер травм различный. Это – телесные (кожные) повреждения, ушибы, растяжения, переломы. По всем случаям проведены расследования, установлены причины, изданы приказы, приняты соответствующие меры.
С целью профилактики травматизма в образовательных организациях проводятся классные часы, беседы, внеплановые инструктажи, родительские собрания, напоминающие детям и родителям основные правила безопасного поведения в различных ситуациях. С сотрудниками образовательных организаций проводятся внеплановые инструктажи, на совещаниях рассматривается вопрос безопасности детей во время пребывания в образовательной организации.
С целью предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в 1 квартале 2023 г. в образовательных организациях Нефтеюганского района проведена профилактическая работа с детьми и родителями по соблюдению правил личной безопасности по предупреждению уличного и бытового травматизма.
 Во всех 29 образовательных организациях Нефтеюганского района были разработаны (актуализированы) программы профилактики травматизма и несчастных случаев с обучающимися и выполняются мероприятия, направленные на профилактику детского травматизма.
В общеобразовательных и дошкольных организациях состоялись совещания с рассмотрением вопросов профилактики детского уличного и бытового травматизма, травматизма в образовательных организациях.
В школах организованы минутки безопасности, инструктажи по правилам поведения при гололеде и сходе снега с крыш домов, квесты по безопасности. Проведено 39 мероприятий, охват 2628 человек.
В детских садах проведены беседы с детьми на тему «Где нас подстерегает опасность». Организован просмотр мультфильмов из серий «Азбука безопасности». Проведено 17 мероприятий, охват 1686 человек.
На родительских собраниях освещены вопросы безопасности детей во время гололеда, при сходе снега с крыш домов и падении сосулек.  В детских садах проведены консультации для родителей с раздачей информационных памяток по профилактике бытового травматизма. Проведено 28 мероприятий, охват – 725 родителей.
На официальных сайтах образовательных организаций, на официальных страницах в социальных сетях размещены памятки для детей и родителей по правилам личной безопасности, в том числе в зимне-весенний период (сход снега и льда с крыш, безопасность на водоемах, выпадение из окон и т.д.). Всего размещено более 40 профилактических материалов (памятки, видеоролики).
Так же организовано информирование родителей через мобильные мессенджеры (Viber, WatsApp) по вопросам профилактики уличного и бытового травматизма несовершеннолетних. Размещено более 50 памяток, охват 3973 родителя.
С 20 по 24 марта 2023 года в преддверии весенних школьных каникул в соответствии приказом департамента образования были организованы профилактические мероприятия в рамках «Недели безопасности»:
- инструктирование обучающихся, их родителей по вопросам организации охраны труда и личной безопасности: правилам безопасного поведения на водоемах в зимний и весенний, период; профилактике негативных ситуаций во дворе, улицах, дома и общественных местах; пожарной безопасности; по правилам безопасности при использовании электро- и газового оборудования; охране труда при проведении прогулок, походов, экскурсий; безопасному поведению детей на объектах железнодорожного транспорта; безопасному поведению на дорогах, в личном и общественном транспорте;
- классные часы, тематические уроки, беседы, викторины, направленные на профилактику и предотвращение несчастных случаев с обучающимися в быту, на транспорте, на водоемах и водных объектах, организации игр на детских площадках, о правилах безопасного поведения на объектах железнодорожного транспорта;
- проведение разъяснительной работы с родителями и учащимися о соблюдение «Комендантского часа», о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях, чердаках, крышах и подвалах жилых домов, на авто- и железнодорожных магистралях, путепроводах;
- размещение материалов наглядной агитации для детей и родителей (по соблюдению требований пожарной безопасности, правилам поведения на водоемах, безопасному поведению на улично-дорожной сети, на объектах железнодорожной инфраструктуры, по электробезопасности и др.) на страницах социальных сетей образовательных организаций в «ВКонтакте», а также в классных и родительских групповых сообществах в мессенджерах в Viber, WatsApp.
 	В 1 квартале 2023 г. в соответствии с разработанным совместным планом организационно-профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Нефтеюганского района между ДО и ОГИБДД, планами работы ресурсных центров на базе МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский, НРМДОБУ «Д/с «Морошка», штаба ЮИД проведены следующие мероприятия:
- 3 профилактических акции («Как ответственный водитель, пристегни меня, родитель!», «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем», «Безопасным дорогам скажем «Да!») с привлечением отрядов ЮИД, волонтерских объединений, сотрудников ГИБДД. В рамках акций проведены профилактические беседы, занятия по правилам дорожного движения, сюжетно-ролевые игры по безопасному поведению на дорогах, подготовлены видеообращения, челленджи, направленные на пропаганду использования ремней безопасности, детских удерживающих устройств, СВЭ, организован просмотр видеоматериалов профилактической направленности;
- в преддверии весенних каникул проведены инструктажи с обучающимися по вопросу соблюдения правил дорожного движения с записью в журнале инструктажей;
- проведен муниципальный конкурс по созданию обучающих, агитационных аудиоподкастов для участников дорожного движения «Дорожный калейдоскоп» среди обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района. Участники конкурса подготовили 13 аудиоподкастов, направленные на пропаганду соблюдения ПДД;
- в феврале проведена проверка знаний нормативной правовой базы в части требований, установленных к организации перевозок обучающихся в отношении руководителей образовательных организаций, а также лиц, ответственных за обеспечение комплекса мероприятий по организации перевозок детей. Проверка проведена в отношении 64 человек, все проверку знаний прошли;
- состоялись родительские собрания с освещением вопроса ответственности родителей за нарушение ПДД несовершеннолетними, в том числе 2 собрания с сотрудниками ГИБДД;
- организовано размещение материалов наглядной агитации по соблюдению ПДД в сообществах образовательных организаций в социальных сетях, в групповых сообществах через мобильные мессенджеры.
 	В целях сохранения жизни и здоровья обучающихся во время нахождения на открытых водоемах была проведена следующая профилактическая работа:
- проведены минутки безопасности «Безопасность на водных объектах в зимний и весенний периоды» и «Моя безопасность на весенних водоёмах», уроки ОБЖ «Опасные места на водоеме», «Оказание помощи терпящим бедствие на воде», «Первая помощь тонущему человеку. Как спастись, если провалился под лед», «Первая помощь при утоплениях»;
- проведены инструктажи и профилактические беседы с обучающимися по правилам безопасного поведения в период ледохода и паводка, по порядку действий в паводковый период и в случае угрозы затопления с охватом 4948 учащихся;
- профилактические беседы с обучающимися с участием инспектора ГИМС Кузнецовым И.Н. состоялись в МОБУ «СОШ №4» пгт. Пойковский, в НРМОБУ «Лемпинская СОШ», НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ». Проведены беседы на темы «Порядок действий в паводковый период и в случае угрозы затопления», «Правила безопасности на воде в весенний период» и практические занятия «Оказание помощи терпящим бедствие на воде» (194 чел.);
- в рамках уроков ОБЖ проведены практические занятия «Подручные средства для утопающих», «Оказание помощи терпящим бедствие на воде» и мастер-класс «Первая доврачебная помощь при утоплении»;
- с воспитанниками дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов проведены обучающие игры и викторины;
- распространены памятки о мерах безопасности на водоемах через классные и родительские сообщества в мессенджерах «Viber», «WatsApp», в социальных сетях;
- вопрос предупреждения несчастных случаев на водных объектах, усиления контроля за детьми во внеурочное время и организации безопасного досуга был рассмотрен на родительских собраниях, также было организовано ознакомление с информационными памятками по правилам безопасности на водных объектах, о рисках бесконтрольного пребывания детей на водоемах, раздача агитационных памяток и буклетов.
 	 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1.  Информацию о мерах по предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними за 1 квартал 2023 года, в том числе бытового и уличного травматизма, принять к сведению.
	Срок: 20 апреля 2023 года.

	 2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) организовать в общеобразовательных организациях мероприятия, направленные на профилактику и предупреждение несчастных случаев с несовершеннолетними:
	 - на родительских собраниях осветить вопрос профилактики травматизма детей в школе и в быту с привлечением специалистов Нефтеюганской районной больницы;
	-  в рамках месячника «Здоровье» ежедневно проводить пятиминутки по профилактике чрезвычайных происшествий с детьми, в том числе об опасностях нахождения на льду, на чердаках и крышах многоквартирных домов, в заброшенных зданиях и сооружениях и др.
	Срок: до 25 мая 2023 года.

	3.  Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю. Андреевский), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева):
	3.1. Провести профилактические мероприятия с родителями (законными представителями), в том числе информирование в социальных сетях, по предупреждению выпадения детей из окон.
	Срок: до 10 мая 2023 года

 3.2. В период летней оздоровительной кампании провести акцию «Безопасное детство», направленную на предупреждение чрезвычайных ситуаций с несовершеннолетними.
	Информацию о форме проведения и количестве участников направит в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 1 сентября 2023 года.

4. Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района (В.В. Малтакова) во взаимодействии с Единой дежурно-диспетчерской службой Нефтеюганского района организовать работу телефонной горячей линии «Опасная площадка» с 01 июня по 01 сентября 2023 года.
	Информацию о проведении горячей линии «Опасная площадка» направить для размещения в средства массовой информации, а также в адрес глав городского и сельских поселений Нефтеюганского района
Срок: не позднее 30 мая 2023 года.

	 5. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю. Андреевский), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина), старшему государственному инспектору по маломерным судам Нефтеюганского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре И.Н. Кузнецову, филиалу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» по Нефтеюганскому району, ОМВД России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) (ПДН, ОГИБДД) подготовить видеосообщения для районного родительского собрания в режиме онлайн по вопросам безопасности несовершеннолетних в летний период.
Срок: не позднее 15 мая 2023 года.

6. Отделу по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района (В.В.Малтакова) разместить видеосообщения для районного родительского собрания в режиме онлайн по вопросам безопасности несовершеннолетних в летний период на официальной странице в социальной сети Вконтакте и направить ссылку в департамент образования Нефтеюганского района для распространения в родительских группах.
Срок: 19 мая 2023 года.

	7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                      В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png